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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnostmi enterální výživy a jejím vlivem na život

onkologických pacientů. Skládá se z teoretické a praktické části.

Teoretická část shrnuje problematiku malnutrice, nutriční podpory s větším

důrazem na enterální výživu a také se zabývá specifikem malnutrice v onkologii

a jejím řešením. Praktická část je zaměřena na výzkum, který studuje vliv enterální výživy

na různé aspekty života onkologických pacientů. Zkoumá, jak se změní zdravotní stav,

kvalita života a energetický příjem pacientů po měsíci užívání enterální výživy. Studie

zahrnuje fyzikální vyšetření, měření pacientů přístrojem Bodystat QuadScan 4000,

vyplnění dotazníku, posouzení laboratorních hodnot a analýzu zápisu jídelníčku.

Z výsledků studie se prokázal pozitivní vliv enterální výživy na zdravotní stav

pacientů hodnocený laboratorními výsledky. Z odpovědí respondentů došlo ke zlepšení

kvality života a ze zápisu jídelníčku se u všech pacientů zvýšil energetický příjem.

Z fyzikálního vyšetření a z měření přístrojem Bodystat se kladný vliv enterální výživy

neprokázal.
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Abstract

This bachelor thesis considers possibilities of enteral nutrition and its influence

on life quality of oncological patients. The thesis consists of a theoretical and an

experimental part.

The theoretical part compiles the issue of malnutrition and nutritional support

with emphasis on enteral nutrition. It deals with malnutrition in oncology and its solution.

In the experimental part, a study of influence of enteral nutrition on life quality

of oncological patients was conducted. A question was, how health condition, life quality

and energy intake of patients are changed after one month of enteral nutrition use.

The survey includes a physical examination, measuring patients with a machine Bodystat

Quadscan 4000, filling up a questionnaire, evaluation of laboratory tests, and analysis

of the patient’s diet. The results of the study prove positive influence of enteral nutrition

on health condition of patients with respect to laboratory tests. According to

the questionnaire, the life quality of patients increased and the diet report shows

increased energy intake. The physical examination results and Bodystat measurements

did not prove positive influence of enteral nutrition.
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Seznam použitých zkratek

ATH – aktivní tělesná hmota

BMI – body mass index

CRP – C-reaktivní protein

EV – enterální výživa

FEV1 – vitální kapacita, sekundová

MCT oleje – mastné kyseliny se střední délkou řetězce

PEG – perkutánní endoskopická gastrostomie

PICC – periferně zaváděný centrální žilní katétr

RBP – retinol vázající bílkovina

T3 – trijodthyronin

T4 – thyroxin

v. – žíla

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice
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Úvod

Až 70 % lidí s rakovinou je v riziku podvýživy a 40 % se při zjištění nemoci již

v podvýživě nachází. Přesto jen každému desátému je doporučena lékařem nutriční péče.

Přitom nechtěné hubnutí a ztráta svalové hmoty zhoršuje výsledek léčby, zvyšuje počet

komplikací a dokonce může způsobit i smrt. To jsou fakta, která podtrhávají důležitost

klinické výživy, jež může stav malnutrice zlepšit. Tato bakalářská práce se věnuje

především výživě enterální, která je podstatnou součástí léčby pacientů, kteří nemohou

přijímat běžnou stravu nebo je jejich příjem nedostatečný, avšak jejich trávicí trakt

je funkční.

Teoretická část se nejprve zaměřuje na malnutrici a na komplikace s ní spojené.

Popisuje zhodnocení nutričního stavu pacienta a možnosti nutriční podpory se zaměřením

na enterální výživu. Dále přibližuje specifické problémy výživy při nádorovém onemocnění

a možnosti jejich řešení.

Praktická část se snaží prokázat pozitivní vliv enterální výživy u onkologických

pacientů. Zaměřuje se nejen na změnu zdravotního stavu po zahájení výživy, ale zkoumá

také kvalitu života a energetický příjem nemocných. Využívá k tomu srovnávací studii,

která porovnává výsledky z prvního měření, kdy pacienti přijímali pouze běžnou stravu

a výsledky z druhého měření po měsíci užívání enterální výživy. Z hlediska zdravotního

stavu studie zjišťuje hmotnost, BMI, měří množství tuku a svalů přístrojem Bodystat

a zkoumá laboratorní hodnoty albuminu, celkové bílkoviny a CRP. Pro stanovení kvality

života byl využit dotazník, ve kterém pacienti odpovídali na 30 otázek týkajících se

každodenních aspektů života. Energetický příjem byl spočítán na základě zápisu jejich

jídelníčku.

Cílem této práce je zdůraznit důležitost a prospěšnost enterální výživy, která by

měla být samozřejmou součástí léčby onkologických pacientů.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1. Malnutrice

1.1 Etiologie a typy malnutrice

Malnutrici můžeme definovat jako stav zhoršené výživy. Původně se rozdělovala

na malnutrici energetickou, při které organismus dostává nedostatečné množství energie

a zásoby tělesného tuku jsou nízké, na malnutrici proteinovou, kdy je snížena hladina

nutričních proteinů, a proteinoenergetickou, která je kombinací obou předchozích typů.

Později se malnutrice začala rozdělovat na prostou a stresovou.

U prvního typu, který se rovněž nazývá prosté hladovění, je organismus na nízký

energetický příjem adaptován a energetický výdej je snížen. U stresového typu

je organismus vystaven působení stresu a jeho energetický výdej se zvýší. Navíc není

schopný utilizovat tuky ze svých zásob, dochází k inzulinorezistenci, proto i využití

sacharidů je obtížnější a využívá tak aminokyseliny z bílkovin vlastních tkání (Kohout,

Kotrlíková, 2009). Přehled základních rozdílů mezi malnutricí prostou a stresovou shrnuje

tabulka 1.

Tab. 1 Srovnání prosté a stresové malnutrice (Křížová et al, 2014).

PROSTÁ MALNUTRICE STRESOVÁ MALNUTRICE

Vznik týdny až měsíce dny

Hmotnost snížená normální až zvýšená

Tuková hmota snížená snížená, normální i zvýšená

Svalová hmota jen mírně snížená velmi snížená

Sérové bílkoviny normální výrazně snížená

Proteiny akutní fáze normální zvýšené

Příklad stařecká kachexie sepse, trauma

Malnutrice je běžným projevem u nemocných pacientů, a to jak v ambulantní péči,

v ústavech sociální péče, tak především v péči nemocniční. Prevalence malnutrice

v nemocnici je výsledkem různých faktorů, jako je typ oddělení, věk pacienta, zda byla

podvýživa hodnocena při přijetí či v průběhu hospitalizace a dalších. Například prevalence

malnutrice na očním oddělení u pacientů elektivně přijímaných se pohybuje od 0 do 15 %.

Kolem 20 – 30 % v průběhu neplánovaného příjmu na interním či chirurgickém oddělení,

u 50 až 70 % pacientů přijímaných na onkologické oddělení a až 90 – 100 %

u idiopatických střevních zánětů.
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V průběhu hospitalizace se prevalence podvýživy výrazně zvýší 1,5 až 4x. Je to

dáno typem diagnostických výkonů (např. příprava k endoskopickému či rentgenovému

vyšetření) a léčby (perioperační hladovění), dále systémem diagnostiky poruch výživy

a úrovní nutriční péče v dané nemocnici. Z výzkumu, který byl v roce 2003, až 2004

prováděn ve Fakultní Thomayerově nemocnici vyplývá, že ve stavu malnutrice je

přijímáno 20 % pacientů a v průběhu hospitalizace tento počet vzrostl na 44 až 58 %.

Po tomto zjištění, které vedlo ke zvýšené pozornosti věnované rozpoznání časných forem

malnutrice, tato čísla klesla na 36 až 41 % (Kohout, Rušavý, Kotrlíková, 2010).

1.2 Komplikace malnutrice

Malnutrice výrazně zhoršuje průběh onemocnění, zvyšuje počet komplikací,

prodlužuje pobyt v nemocnici a může být i příčinou úmrtí pacienta (Křížová et al, 2014).

V roce 2006 bylo v rámci projektu Nutrition Day v evropských nemocnicích zjištěno,

že malnutrice v souvislosti s nemocí nejen prodlužuje dobu hospitalizace v nemocnici

o 6 dní, ale také 4x zvyšuje mortalitu (Kohout, Rušavý, Kotrlíková, 2010).

Mezi nejzávažnější důsledky malnutrice patří úbytek kosterní svaloviny

s následnou hypomobilitou, vyšší incidencí pádů a obtížnou rehabilitací. Dochází

k oslabení dýchacích svalů, které je spojeno s rozvojem bronchopneumonie,

hypoventilace a respirační insuficience. Dlouhodobá podvýživa vede k atrofii srdečního


[…]


ke zlepšení situace u více než poloviny otázek a ke zhoršení pouze u tří otázek. U pacienta

č. 2 nastalo zlepšení stavu u poloviny dotazů a pouze u jednoho došlo ke zhoršení. Pacient

č. 8 přiznal zlepšení pouze u čtyř kritérií, ostatní zůstaly stejné. Vzhledem k těmto

výsledkům hypotézu č. 2 potvrzuji.

Hypotéza č. 3 předpokládala u více než 50 % dotazovaných zvýšení energetického

příjmu. Jak můžeme vidět na grafu 9, u všech čtyř sledovaných pacientů se energetický

příjem po podání EV zvýšil. Hypotéza se tedy potvrdila.

Z tohoto hodnocení můžeme závěrem konstatovat, že enterální výživa má nejen

prospěšný vliv na zdraví onkologických pacientů, ale zlepšuje i jejich subjektivní vnímání

kvality života. Z toho důvodu by měla být samozřejmou součástí každé onkologické léčby.
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12. Přílohy

Příloha A

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Tímto potvrzuji, že se výzkumu k bakalářské práci, která zkoumá vliv enterální výživy na život

onkologických pacientů, účastním zcela dobrovolně a veškeré informace, které uvedu, budou

pravdivé.

Uvědomuji si, že výzkum zahrnuje vyplnění dotazníku a jídelníčku, antropometrická měření

a nahlížení řešitele do mé zdravotnické dokumentace.

Také jsem si vědom/a, že výzkum je anonymní a nemá vliv na moji léčbu.

Jméno pacienta: Jméno řešitele: Bc. Jana Šulcová

Podpis pacienta: Podpis řešitele:

V Praze, dne:
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Příloha B

DOTAZNÍK

Vážená paní, vážený pane,

dostal se Vám do rukou dotazník k bakalářské práci, která zkoumá vliv enterální výživy na život

onkologických pacientů.

Pečlivě si, prosím, přečtěte každou otázku týkající se Vás a Vašeho zdraví. Poté zakroužkujte vždy

to číslo, které nejlépe charakterizuje danou problematiku.

Zpracování dotazníků je anonymní a informace, které nám poskytnete, zůstanou přísně důvěrné.

Účast ve studii je dobrovolná.

Děkuji Vám za Váš čas.

Bc. Jana Šulcová, studentka 3. ročníku, obor Nutriční terapeut

vůbec ne trochu docela ano ano, velmi

1. Dělá Vám problémy namáhavá činnost
1 2 3 4

např. nést těžkou nákupní tašku?

2. Dělá Vám problémy dlouhá procházka? 1 2 3 4

3. Dělá Vám problémy krátká procházka? 1 2 3 4

4. Musíte během dne ležet/sedět? 1 2 3 4

5. Potřebujete pomoc při jídle, oblékání,
1 2 3 4

mytí nebo při použití wc?

V PRŮBĚHU MINULÉHO MĚSÍCE: vůbec ne trochu docela ano ano, velmi

1. Cítili jste omezení ve své práci
1 2 3 4

či během jiných svých denních aktivit?

2. Cítil jste omezení ve svých volnočasových aktivitách? 1 2 3 4

3. Měl jste potíže s dýcháním? 1 2 3 4

4. Měl jste bolesti? 1 2 3 4

5. Musel jste odpočívat? 1 2 3 4

6. Měl jste problémy se spaním? 1 2 3 4

7. Cítil jste slabost? 1 2 3 4

8. Chyběla Vám chuť k jídlu? 1 2 3 4

9. Trpěl jste nevolností? 1 2 3 4

10. Zvracel jste? 1 2 3 4

Otočte, prosím
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V PRŮBĚHU MINULÉHO MĚSÍCE: vůbec ne trochu docela ano ano, velmi

11. Měl jste zácpu? 1 2 3 4

12. Měl jste průjem? 1 2 3 4

13. Byl jste unavený? 1 2 3 4

14. Zasahovala Vám bolest do Vaší každodenní aktivity? 1 2 3 4

15. Bylo pro Vás složité soustředit se na věci
1 2 3 4

jako je čtení novin či sledování TV?

16. Cítil jste se napjatý? 1 2 3 4

17. Měl jste strach? 1 2 3 4

18. Cítil jste se podrážděný? 1 2 3 4

19. Cítil jste se v depresi? 1 2 3 4

20. Měl jste problémy se zapamatováním věcí? 1 2 3 4

21. Zasahoval Váš tělesný stav či léčba do Vašeho
rodinného života?

1 2 3 4

22. Zasahoval Váš tělesný stav či léčba do Vašeho
sociálního života?

1 2 3 4

23. Způsobil Vám Váš tělesný stav či léčba
1 2 3 4

finanční potíže?

V následujících otázkách, prosím, zakroužkujte číslo od 1 do 7, které nejlépe odpovídá skutečnosti:

1. Jak byste celkově ohodnotil Vaše zdraví v průběhu minulého měsíce?
1 2 3 4 5 6 7

Velmi špatné

Vynikající

2. Jak byste celkově ohodnotil kvalitu Vašeho života v průběhu minulého měsíce?
1 2 3 4 5 6 7

Velmi špatné Vynikající
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Příloha C

EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke

zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci

použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj

informací řádně citovat.

V Praze, 27. 04. 2015

Podpis autora závěrečné práce

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat v seznamu

použité literatury.

Jméno Ústav / pracoviště Datum Podpis