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Posudek

Celkové hodnocení práce
Bc. Jana Šulcová na tématu bakalářské práce pracoval samostatně během
školního roku 2014-15 na metabolické jednotce a metabolické ambulanci 3. interní
kliniky 1. LF UK a VFN.
S pacienty komunikovala samostatně, dle připraveného dotazníku vedla šetření
kvality života u onkologických pacientů s enterální výživou- před zahájením
terapie a měsíc poté.
Práce obsahuje část teoretickou a praktickou. V teoretické části obsáhla
rozsáhlou teoretickou znalost v oblasti malnutrice a nutriční podpory se
zaměřením na specifika onkologických pacientů.
Hlavním limitem praktické části je nízký počet nemocných, kteří by byli vyšetření
opakovaně. Část jich byla v mezidobí propuštěna, někteří zemřeli nebo se
nedostavili na ambulantní kontrolu. Tohoto úskalí výzkumu si je Bc. Šulcová
vědoma a ve své práci jej diskutuje.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci
Doporučuji k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm velmi dobře

Otázky a připomínky k obhajobě práce

1. Proč jste zvolila interval 1 měsíc?

2. Kde je podle Vašeho názoru hlavní bendit enterální výživy v kvalitě života
onkologických pacientů?

3. Preferují onkologičtí nemocní některou konkrétní enterální výživu?
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